
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HOA LƯ 

 

Số:      /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc           

            Hoa Lư, ngày      tháng 5 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập cơ sở cách ly tập trung của huyện Hoa Lư 

để phòng, chống dịch bệnh COVID-19 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007; 

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng 

biện pháp cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch; 

Căn cứ Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc công bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; 

Căn cứ Quyết định số 42/QĐ-BCĐ ngày 18/02/2020 của Trưởng ban Ban Chỉ 

đạo quốc gia về việc ban hành Kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (Covid-19); 

Căn cứ Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về 

việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch 

Covid-19; 

Căn cứ Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid-19; 

Thực hiện Công văn số 790/BCĐ ngày 05/5/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống 

dịch Covid-19 tỉnh Ninh Bình về việc quản lý, cách ly người đã đến Bệnh viện Bệnh 

Nhiệt đới Trung ương cơ sở 2; 

Căn cứ Công văn số 833/SYT-NVY ngày 07/5/2021 về việc hướng dẫn quản ký,  

cách ly người từ Bệnh viện K cơ sở 3; 

Sau khi xin ý kiến và thống nhất với Thường trực Huyện ủy; 

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Y tế tại Tờ trình số 526/TTr-TTYT ngày 

08/5/2021. 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập 01 cơ sở cách ly tập trung của huyện Hoa Lư để phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19: 

- Tên gọi: Khu cách ly tập trung số 02. 

- Địa điểm: Trường Tiểu học xã Ninh Giang. Địa chỉ: Thôn Phong Phú, xã 

Ninh Giang, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình. 

- Khả năng tiếp nhận: 110 người được cách ly. 



2 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện tại cơ sở cách ly: 

- Có nội quy khu vực cách ly. 

- Bố trí các giường cách ly đảm bảo theo hướng dẫn của Bộ Y tế (khoảng cách 

tối thiểu 1m). 

- Đảm bảo cơ sở vật chất thiết yếu cho nhu cầu sinh hoạt của người được cách 

ly. Cung ứng suất ăn cho từng người trong thời gian được cách ly. 

- Không tổ chức ăn uống, tập trung đông người trong khu vực cách ly. 

- Đảm bảo an toàn thực phẩm trong quá trình cách ly. 

- Tạo điều kiện, động viên, chia sẻ, giúp đỡ người được cách ly yên tâm thực 

hiện việc cách ly trong suốt thời gian theo dõi. 

- Giám sát chặt chẽ việc thực hiện cách ly và tiến hành cưỡng chế cách ly y tế 

nếu người được cách ly không tuân thủ yêu cầu cách ly y tế. 

- Đảm bảo an ninh, an toàn tại khu vực được cách ly. 
 

Điều 3. Phân công nhiệm vụ: 

1. Trung tâm Y tế  chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu:  

- Xây dựng nội quy, quy chế và quy trình tiếp nhận cụ thể tại khu cách ly tập 

trung. Đảm bảo các điều kiện, vật dụng, đồ dùng sinh hoạt, ăn uống để phục vụ công 

tác thu dung người được cách ly. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đảm bảo công tác y tế theo quy định tại Quyết 

định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành 

“Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19. 

- Đảm bảo phương tiện vận chuyển người được cách ly về khu cách ly tập 

trung và vận chuyển đến các cơ sở cách ly khi cần thiết. 

- Khẩn trương chuẩn bị phương án điều trị bệnh nhân mắc Covid-19. Chủ 

động mua sắm vật tư y tế, trang thiết bị bảo hộ phục vụ công tác phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19. 

2. Ban Chỉ huy quân sự huyện: Chịu trách nhiệm vận hành hoạt động của khu 

cách ly số 02;  Phối hợp với Công an huyện,  đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực cách ly 

số 02; Chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ xã Ninh Giang tham gia thực hiện nhiệm vụ. 

3. Công an huyện chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện đảm bảo 

an ninh trật tự cho người được cách ly và nhân viên tại khu vực cách ly; xử lý các đối 

tượng không tuân thủ cách ly; giám sát và bảo đảm an ninh khu vực xung quanh cơ 

sở cách ly tập trung. 

4. Phòng Tài nguyên – Môi trường, Trung tâm vệ sinh môi trường đô thị phối 

hợp với Trung tâm Y tế đảm bảo việc xử lý rác thải, nước thải, vệ sinh môi trường 

tại khu vực được cách ly; xử lý chất thải lây nhiễm theo quy định tại văn bản số 

495/BYT-MT ngày 06/02/2020 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý chất thải y tế 

và xử lý thi hài bệnh nhân tử vong do nhiễm nCoV. 

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện cho việc 

triển khai khu cách ly số 02 theo quy định hiện hành. 



3 

 

6. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện: Tăng cường thời 

lượng đưa tin, bài, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo về các biện pháp quyết liệt 

phòng chống Covid-19.  

7. UBND xã Ninh Giang:  khẩn trương mua sắm bổ sung trang thiết bị cần thiết 

phục vụ khu cách ly theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế huyện, Ban chỉ huy Quân sự 

huyện. Cử lực lượng làm công tác hậu cần, bố trí xuất ăn, nước uống… phục vụ khu 

cách ly. Cử Công an xã, lực lượng dân quân tự vệ tham gia đảm bảo an ninh trật tự tại 

khu vực cách ly số 02 theo sự phân công, chỉ đạo của Công an huyện, Ban Chỉ huy quân 

sự huyện.  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, ổn định tâm lý cho người dân, đặc biệt là 

người dân xung quanh khu vực cách ly số 02. 
 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  
 

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Thủ trưởng các phòng, ngành: 

Trung tâm Y tế, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng, Tài chính – Kế hoạch, Tài nguyên 

– Môi trường, Trung tâm vệ sinh môi trường đô thị, Trung tâm Văn hóa – thể thao và 

Truyền thanh, Ban Chỉ huy Quân sự, Công an huyện, Thủ trưởng các đơn vị có liên 

quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- Ban Chỉ đạo tỉnh (để BC); 

- Như Điều 5; 

- Sở Y tế; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Lãnh đạo HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu VT.                                                                                                                                           

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Bùi Duy Quang 

 


		2021-05-08T16:46:39+0700


		2021-05-08T16:49:08+0700


		2021-05-08T18:08:04+0700


		2021-05-08T18:08:04+0700


		2021-05-08T18:08:04+0700




